Datum Anagnie, secundo idus Januarii, pontificatus nostri
anno sexto.

Bilil. Nat.; collect, Moreau, ms, n” [187, (" 410,

XXXIV

Anagni, 7 mars 1233. — Grégoire IX confie a Guillaume

PIECES JUSTIFICATIVES 351
d' duvergne le soin de réformer les finances de I'abbaye

de Lagny.

Gregm'iu&‘-, (fpi:st'(_apus, servus servorum Dei, venerabili fratri
nostro, episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedic-
tionem.

Significantibus dilectis filiis..., abbate et conventu monasterii
Latiniacensis, nos noveris accepisse quod ipsorum monaste-
rium per predecessorum abbatis ejusdem incuriam et quedam
alia tanto premitur onere debitorum, quod, nisi per Sedem
Apostolicam celeriter succurratur eidem, vix adiciet (sic) ut
resurgat. Ejusdem enim bona usurarum voragime adeo enor-
miter consumuntur, quod tenuissimo sumptu deduecto pro
sustentatione habitantium in eodem, vix totum residuum ad
solvtonem sullieit usurarum, sicut ex tuarum et venerabilium
fratrum nostrorum..., Archiepiscopi Senonensis et episcopi
Meldensis, necnon etnobilis viri..., comitis Campanie perpendit
continentia litterarum. Unde a nobis humiliter postulabant, ut
dicto monasterio succurrere super hiis misericorditer digna-
remur. Nos igitur, de discretione tua plenius fiduciam obti-
nentes, dictum mnegocinm tibi, qui loci diocesanus existis,
duximus committendum, mandantes quatenus, personaliter ad
monasterium antedictum aceedens, universis debitis in unam
summam redactis, abbati et conventui supradictis competenti
sustentatione de honis dicti monasteri reservata, omnes redditus
el proventus i}_}.‘iiuﬁ tamdin in solutionem converti facias debi-
torum, quousque terminis competentibus totum debitum,
usuris interim, penis et conditionibus omnibus m fraudem
usurarum contractis, in publicis instrumentis contextis, omnino
cessantibus, fuerit persolutum ; creditores quoque ad relaxandum
juramentum de persolvendis et mon repetendis usuris, -per
censuram ecclesiasticam, et quod fructus etiam computent
jam receptos in sortem, et sic extorta restituant monasterio
memorato, per penam, etc... usque compellas: nihilominus
monachos, qui proprium habere dicuntur, ad resignandum

llud in manibus abbatis ejusdem, i utilitatem dicti monasteri
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convertendum, ecclesiastica districtione, appellatione remota,
cogendo, non permittens monasterium sepefatum per litteras
2!':113&{(1“('115‘ s1 que fuermt in posterum, hiarum tenore tacito, ad
judices alios impetrate, a preseriptis creditoribus infestari,
quamdiu abbas et conventus ejusdem parati [uerint coram te,
nisi rationabile aliquid obstiterit ipsis, super predictis. debitis
r'(!spun(lm't.‘. Contradictores, ete.

Datum  Anagnie, nonis Martii, pontificatus nostri anno

sexto.
Bibl, Nat. ; collect. Morean, ms. n® 1187, [* 157,
XXXV
Aviil 1233-34. — Guillauwme fait savoir que Guay de Pierre-

laye s'est reconnu vassal de labbaye de Saint-Denis.

Arch, Nat.§ LL, 1157; cartulaive blane de Saint-Denis, p. 505,

XXXVI et XXXVII

Latran, 14 et 15 mai 1233. —(.-:‘n"i:;'ufr'r.’ [X charge larcheveque
de Sens, les eveques de Paris, de Winchester et de Salisbury de
négocier la paix entre la France et P Angleterre, 11 éerit dans

J’(.’ INeme Sens UL Souverains f((_’.‘b' (!JCH‘!.' royaumnes,

Gregorius episcopus. servus servorum Dei, carissimo in Cliristo
filio..., illustri Regi I'rancie, salutem et apostolicam benedie-
tionem.

Novit ille qui, fingens corda hominum singillatim, cogitationes
eorum conspicit universas, quod Regni tui statum, tue subli-
mitatis |lum)r‘(-m._ et l]':l|lr[!1i“Il;H.v|rl }mpu]i tibi H[ll!liL‘.!‘ii SICEIO
et intimo zelantes affectu. dum (uast continuam instantis tem-
poris tempestatem, dum excrescentem malitiam et alias ines-
plicabiles eivcumstantias provide cogitamus, salati, honorifi-

centie, ae quicti tue eredimus expedire, ut, ad Deum hahens
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cum omni devotione respectum, qui, cum ei placuerit, aspera
in plana, et prava dirigit in directa, vias pacis cogitare ineipiat
celsitudo regalis, in qua sublimabit Dominus regnum tuum
cum spiritualium donorum et bonorum temporalium mcremento.
Nos igitur qui, in omni oportunitate tua, tibi, quantum cum
Deo possumus, parati sumus impertiri favorem, reputando nobis
Dominum in tuis commodis prosperari, attendentes sollicite
quod ex officii nostri debito procurare tenemur, ut discordantes
uniat vinculum caritatis, presertim pro negotio Terre Sancte que
de regnorum concordia non modicum Deo auctore speratur
auxilium habitura, serenitatem tuam rogamus, monemus, et
hortamur i Domino, quatenus, usus consilio salutari, ad eum
qui est pax vera conversus, cum carissimo in Christo filio
nostro..., illustri Rege Anglie, federa pacis inire procures;
ad quam siquidem intendimus eflicaciter interponere partes
nostras, firmiter sperantes quod, dum attenderis sincerum
consulentis affectum, monitis et exhortationibus nostris, quas
dilectionis integritas et circumspectionis ratio comitantur, sicut
devotionis filius, humiliter acquiesces. Unde venerabilibus
fratribus mnostris archiepiscopo Senonensi,..., Parisiensi,...,
Wintoniensi, et..., Saresberiensi episcopis nostris damus
litteris 10 mandatis, ut te et illum ad id diligentius moveant et
inducant, nobis, quod imvenerint, fideliter rescripturi; ut autem
commodius per archiepiscopum et episcopos supradictos n
presenti negotio procedatur, volumus et requirimus ut ita pro-
videatur utrinque, quod ipsi et ali quos ad hoe deputaverint
de regno ad regnum, possint transire secure et, prout fuerit
oportunum, et tante rei ministros decuerit, in utroque libere
commorari.

Datum Laterani, secundo Idus Maii, pontificatus nostri anno
septimo.

Scriptum est in eundem modum..., Regi Anglize.

Gregorius, episcopus, servus servorum Det, venerabilibus fra-

tribus..., archiepiscopo Senonensi,..., Parisiensi,..., Wmto-

3
niensi, et..., Saresberiensi Episcopis salutem et apostolicam
benedictionem.

23
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Novit ille ete.y (in ewmdem fere modum ul supra wsyue
humiliter m_'.t!uicst’.t'ill- (Ju(:t_‘frt}.u fraternitati vestre |al‘(‘h‘l'n[im|:
.'tm:rm'il;lltr ﬁr'm[lvr I}l'v('ipivmlu m:1m|;nm|s¢, (1Ll:l|l-l:|l:~'. H:!!LI{'H
ad hoc operam efficacem, utrumque regem ad id moneatis
sollicite, et ellicaciter induecatis. Quod si per vos pax inter illos
reformari non poterit, processum vestrum, negotii eircums-
tantias, causas defectus, si quis fuerit, et per quem steterit,
quominus concordia valeat provenire, per litteras vestras nobis
apertius exponatis, ut relatione vestra certiores eflecti, provi-
deamus negotio, prout secundum Deum fuerit providendum.
Datum Laterani, idibus Maii, pontificatus nostrianno septimo.

Bibl. Nat.; collect, Morean, ms, n® 1188, [* G4 et 6.

XXXVIII.

Latran, 3 juin 1233. — Greégoire I.X felicite les archevéques de
Tours et de Rowen, ainsi que f’f"{-‘t"rj,l.*m de Paris, du zele
quil ont déployé en défendant Uordre des Freves Minears ; il

leur ordonne de /HJ:?’(’ exéculer les conditions de [accord

infervenu enire ces r'r?fééri{fcr.t‘ et les moines de Fezelay.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus
fratribus..., Turonensi et..., Rothomagensi archiepiscopis, et....
episcopo Parisiensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Gratum gerimus et acceptum, prudentiam vestram dignis in
domino landibus commendantes, quod, sicut dilecti filii, Fratres
Minorves, nostris auribus intimarunt, vos, tangquam catholice
fidei et bonorum operum zelatores, juxta spem et fiduciam nos-
tram, mandatis apostolicis humiliter obsequentes, ordinem
Fratrum Mmerum, qui Deo placidus et acceptus hominibus,
flores et fructus proferens lonestatis, gratis ubique proficil
iﬂ('l’(‘lll(‘“lis‘ :I(i\-‘{,‘l'sll.‘i })l.'i‘\'(‘l':‘ilil'llll] i[llp('[”ﬁ et il]ili“l)l'lllll il]‘
sultus, utiliter (li?l‘l.'llﬁill.i:i-_. atque tillidt'ln eG i:llls retributionis el
gratie meremini apud Deum, quo lacilius temeritatis incursus
€08 a proposito revoearet, aut robur sacre religionis m[ringeret,
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nisi refrenaretur in improbis nocendi temeritas, et innocentium
simplicitas tuta inter versulias nocentium remaneret, Sane
super imjuriis quas quidam de monachis Virziliacensis monas-
terii dictis fratribus, mon sme derogatione divini nominis,
irrogarunt, inter fratrem Symonem, monachum, et magistrum
Thomam, procuratorem ipsorum monachorum, apud Sedem
Apostolicam constitutos, ex parte una, et Fratres predictos, ex
altera, amicabilis compositio intervenit, quam nosiris duximus
litteris exprimendam ; videlicet quod..., abbas et conventus
universa de loco quem Fratres mhabitant in Viziliaco, per
monachos, vel, eorum occasione, per alios asportata, ibidem
facient sine more dispendio reportari, ac in statum reduci pris-
timum singula inibi destructa per ipsos, sententias quoque et
prohibitiones quas in loci benefactores et adjutores Fratrum
per se vel per alios promulgarunt, publice revocantes, ob hoc
in nullo benefactores eorum, presertim qui eis locum et domum
concesserant, molestabunt, ipsos Fratres in dicto loco celebrare
divina et pacifice commorari, prout est eis ab Apostolica Sede
concessum, libere permissuri, donec sibi infra villam, vel
exterius prope muros, ad arbitrium tuum, frater episcope, vel
alterius boni viri, ad hoe de tuo consilio eligendi, de loco eorum
habitationi eque congruo duxerint providendum, ae domus
equivalens ei que fuit per monachos diruta, fuerit in loco ipsis
assignato constructa. Que quidem cum singula debito fuerint
effectui mancipata, ipsi, priori loco dimisso, transibunt ad
secundnm inhabitandum pacifice, sacrificium laudis ibidem et
hostiam m odorem suavitatis Domino oblaturi. In quoloco Fratres
predicti oblationes in missa non recipient ad altare, nec decimas
nec primitias ibidem percipient, nee habebunt, nisi tantum pro
suis fratribus, ecclesiasticam sepulturam. Porro prenominati
abbas et conventus Fratres exinde non expellent, sine Sedis
Apostolice licentia speciali. Licet autem dicti procuratores ad
ineundam compositionem hujusmodi ab abbate et conventu
mandatum non receperint speciale, nos qui, licet indigni, locum
ejus tenemus in terris qui, juxta propheticum testimonium, libe-
ravit pauperem a potente et inopem, cui non erat adjutor,
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paterno  allectu  memoratum ordinem prosequentes, cujus
inviolata religio, tanquam vitis habundans, palmites suos latius
propagavit, et, velut lucerna non absconsa sub modio, sed in
candelabro }:tnﬁihh (per’ lucidos radios eclaritaus ostendit,
defectum qui ex eo quod consensus abbatis et conventus ad
compositionem hujusmodi non aceessit, supplemus de pleni-
tudine potestatis, districte precipiendo mandantes quatenus
sepedictos abbatem et conventum ad singula observanda que
S]IJH'I'ilI.‘-‘uﬁIIIII expressa, sublato vt:lillr-'.[ilwl |:|'f\i|:-:_;'[i sell |-t'r:1'1'ii|[i
contra Fratres obtenti vel alterius defensionis obstaculo, appel-
latione remota, censura qua convenit compellatis. Ceterum
vobis illos in quos ob premissas injurias excommunicationis
sententias promulgastis, in forma Eeclesie, absolvendi, et
injungendi eis quod de jure fuerit injungendum, ae dispensandi,
si necesse fuerit, cum eisdem, auctoritate presentium conce-
dimus facultatem. excepla persona abbatis, cujus absolutionem
et (“S'J!‘Ilﬁ:lii:llu'll] Arnulfo, Archidiacono Sancte Margarite in
ecelesia Trecenst, duximus commitendam. Non obstante cons-
titutione de duabus dietis, ete. Quod si non omnes, ete.
Datum Laterani tertio nonas Junii, pontificatus nostri anno